

Số: 28 /BC - BPC

Vĩnh Phúc, ngày 19 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020, cụ thể như sau:

I - KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Sáu tháng đầu năm 2020, với tinh thần chủ động, trách nhiệm, cố gắng của các thành viên Ban; sự điều hòa, phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tích cực tổ chức triển khai thực hiện và đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

1. Về công tác thẩm tra và tham gia chuẩn bị kỳ họp

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban chủ trì và phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các cơ quan hữu quan tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp thứ 15, 16 (02 kỳ họp bất thường) và kỳ họp thứ 17 của HĐND tỉnh, cụ thể:

- Thẩm tra báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2020 của: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; của UBND tỉnh về: Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (lĩnh vực pháp chế); công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về giải quyết khiếu nại, tố cáo; về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh.

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết:

+ Về phê duyệt bổ sung 3.383 người làm việc (biên chế giáo viên mầm non) trong các cơ sở mầm non công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh năm 2020.

+ Quy định về chức danh, số lượng bố trí, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ

dân phố, mức khoán kinh phí trong hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố, mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

Hoạt động thẩm tra của Ban được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Các báo cáo, dự thảo nghị quyết được thẩm tra, Ban đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo, giải trình thêm những vấn đề còn chưa rõ, chưa thống nhất, đồng thời làm rõ tính khoa học, tính pháp lý, tính thực tiễn, tính khả thi của các vấn đề được thẩm tra. Sau thẩm tra, Ban xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và gửi các đại biểu HĐND tỉnh. Báo cáo thẩm tra của Ban đã đảm bảo tính khách quan, thể hiện rõ quan điểm, những vấn đề nhất trí, chưa nhất trí đối với nội dung thẩm tra. Qua đó đã giúp cho đại biểu HĐND tỉnh có thêm căn cứ, thông tin để thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

Ngoài ra, Ban còn phối hợp tham gia các buổi thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh về các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, văn hoá - xã hội.

2. Về hoạt động giám sát

Căn cứ Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2020, chương trình giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh năm 2020, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát năm 2020 và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng luật định, đúng nội dung chương trình kế hoạch giám sát đã đề ra, cụ thể:

- Ban đã giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch và chuẩn bị nội dung giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh.

- Giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch và chuẩn bị nội dung giám sát việc tuyển dụng giáo viên năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình triển khai, thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Ban đã chủ trì phối với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các cơ quan hữu quan tiến hành giám sát việc thực hiện một số Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực pháp chế.

Hoạt động giám sát được Ban đặc biệt coi trọng, quá trình tổ chức triển khai thực hiện luôn đảm bảo đúng quy trình, thời hạn theo quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch đã đề ra. Thông qua hoạt động giám sát Ban đã

phát hiện, chỉ rõ hạn chế, bất cập trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị chịu sự giám sát, đồng thời chỉ rõ nguyên nhân, có các kiến nghị cụ thể về nội dung, thời hạn thực hiện, thời hạn báo cáo đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát và cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan. Đã chủ động đôn đốc việc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện kiến nghị giám sát. Qua theo dõi, tổng hợp cho thấy, hầu hết các kiến nghị của Ban đều được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tiếp thu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, đã kịp thời khắc phục những hạn chế, bất cập đã được Ban chỉ ra.

- Tham gia hoạt động giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh.

3. Về các hoạt động khác

Ngoài việc thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định, Ban Pháp chế đã tích cực tham gia vào các hoạt động theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh như sau:

- Giúp Thường trực HĐND tỉnh xem xét, chấp thuận đề nghị xây dựng nghị quyết HĐND tỉnh trình kỳ họp theo luật định thuộc lĩnh vực được phân công.

- Thẩm tra một số nội dung UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến về cấp hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia đóng góp ý kiến vào một số dự án luật.

- Xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực của Ban. Trong 6 tháng đầu năm 2019, đã tiếp nhận 07 đơn và chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

4. Một số khó khăn, vướng mắc, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh còn có một số khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế sau:

- Thành viên Ban có sự thay đổi, có thành viên ban luân chuyên công tác, chưa được bổ sung, có thành viên nghỉ chế độ hưu trí, các thành viên khác chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm và giữ những chức vụ chủ chốt trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện nên chưa bố trí được nhiều thời gian cho các hoạt động của Ban.

- Trách nhiệm phối hợp của các cơ quan liên quan trong các hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban đôi khi chưa được phát huy.

- Việc gửi các văn bản, tài liệu liên quan đến hoạt động thẩm tra, giám sát phục vụ cho việc nghiên cứu của các thành viên Ban chưa được kịp thời.

- Chưa thường xuyên tổ chức họp Ban; chưa phân công cụ thể các thành viên Ban là đại biểu HĐND không chuyên trách tham gia nghiên cứu các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết để phục vụ cho hoạt động thẩm tra của Ban.

II - NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định pháp luật và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình hoạt động năm 2020 của Ban, trong đó:

- Giúp Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề tại kỳ họp cuối năm 2020 HĐND tỉnh về việc thực hiện các quy định về thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất tại UBND và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp huyện.

- Thực hiện việc kiểm tra các Nghị quyết HĐND tỉnh còn hiệu lực thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Chủ động tập hợp, rà soát, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện kiến nghị sau giám sát; đồng thời đảm bảo những nghị quyết đã được ban hành (nhất là nghị quyết thuộc lĩnh vực được phân công) được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đi vào cuộc sống.

3. Các thành viên Ban dành thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

4. Thường xuyên phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh, các cơ quan hữu quan để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Nâng cao chất lượng thẩm tra đối với các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh. Phân công các thành viên tham gia nghiên cứu dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án ngay từ khâu chuẩn bị, góp phần nâng cao chất lượng các văn bản trình kỳ họp.

6. Chỉ đạo gửi kịp thời cho các thành viên Ban các văn bản, tài liệu phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra. Xây dựng chương trình, kế hoạch thu thập thông tin nhằm phục vụ tốt cho hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban.

7. Tăng cường quan hệ phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong tổ chức thực hiện các hoạt động của Ban.

8. Tăng cường trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Ban Pháp chế HĐND các tỉnh, thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh. Xin trân trọng báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- CPVP, CV;
- Lưu: VT *gn*

TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



[Handwritten Signature]

Nguyễn Thái Thịnh